
DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  

CONFRATERNITA NOSTRA SIGNORA DEL SUFFRAGIO - CHIESA DEL PURGATORIO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  

PERSONE GIURIDICHE DEL TRIBUNALE CIVILE E PENALE DI BARI AL N.264/87 

VIA ARGENTO N.16 - 70043 MONOPOLI (BARI) 

NUMERO DI CODICE FISCALE 80004370724 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..  1111  DDEELLLL’’1111  AAGGOOSSTTOO  22002222  

1 

 

Oggetto: POR Puglia 2014/2020. Asse VI - Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la 

fruizione del patrimonio culturale” - “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 

culturale appartenente a enti ecclesiastici”. Intervento “Petrus” - Confraternita del Purgatorio - 

Monopoli (BA) - cod. A0607.302. CUP E69D20001020002. Liquidazione all’arch. Francesco 

Berardino di Bitetto (BA) dell’onorario professionale per le attività tecniche di direttore dei lavori  

svolte fino allo  Stato Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 9/8/2022. Smart CIG ZCE3103289. 

  

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  UUNNIICCOO  DDEELL  PPRROOCCEEDDIIMMEENNTTOO  DDEELLLL’’IINNTTEERRVVEENNTTOO  

EE  LLEEGGAALLEE  RRAAPPPPRREESSEENNTTAANNTTEE  DDEELLLLAA  CCOONNFFRRAATTEERRNNIITTAA    

 

PREMESSO che: 

- sul B.U.R.P. n. 38 del 4/4/2019,  la Regione Puglia ha pubblicato l’avviso per la selezione di 

interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti 

ecclesiastici, rientranti nel P.O.R. Puglia 2014/2020. Asse VI – Azione 6.7 “Interventi per la 

valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale”; 

- la Confraternita Nostra Signora del Suffragio – Chiesa del Purgatorio, si è candidata al bando 

regionale di cui innanzi, con la proposta progettuale denominata “Petrus” , consistente in 

opere di restauro dell’organo e della cantoria lignea della Chiesa del Purgatorio di Monopoli, 

chiedendo alla Regione Puglia il relativo finanziamento; 

- all’esito dell’istruttoria, la proposta di intervento denominato “Petrus” presentato dalla 

Confraternita, è stata accolta dalla Regione Puglia ed utilmente collocata nella graduatoria 

degli interventi ammessi, giusta determinazione del Dirigente del Dipartimento Turismo, 

Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Sezione Valorizzazione Territoriale 

n.144 del 7/9/2020, ed ammessa a  finanziamento per l’importo complessivo di € 199.679,90;  

- con successiva determinazione n.43 del 2/2/2021 il Dirigente del Dipartimento Turismo, 

Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Sezione Valorizzazione Territoriale 

della Regione Puglia, ha definitivamente concesso alla Confraternita il finanziamento di che 

trattasi, per un importo pari ad € 199.670,90, ed ha approvato il Disciplinare regolante i 

rapporti tra Regione Puglia e Confraternita del Purgatorio per la realizzazione dell'intervento 

“Petrus” (cod. A0607.302) - CUP E69D20001020002; 



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  

CONFRATERNITA NOSTRA SIGNORA DEL SUFFRAGIO - CHIESA DEL PURGATORIO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  

PERSONE GIURIDICHE DEL TRIBUNALE CIVILE E PENALE DI BARI AL N.264/87 

VIA ARGENTO N.16 - 70043 MONOPOLI (BARI) 

NUMERO DI CODICE FISCALE 80004370724 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..  1111  DDEELLLL’’1111  AAGGOOSSTTOO  22002222  

2 

 

- con determinazione n.1 del 18/12/2019, integrata con successiva determinazione n.6 

dell’11/2/2022, il R.U.P. ha, tra l’altro, conferito all’arch. Francesco Berardino, avente studio 

professionale in Bitetto (BA), alla Via Seristori n.44, l’incarico tecnico di Direttore dei Lavori 

(in sigla D.L.) per la realizzazione dei lavori di restauro e delle forniture oggetto 

dell’intervento di cui innanzi, negoziando in € 7.500,00, oltre contributi previdenziali ed oneri 

fiscali come per Legge a carico dell’ente committente (se ed in quanto dovuti), il compenso 

forfetario per onorario e spese connesse all’incarico stesso;  

- che il conferimento delle attività tecniche di cui innanzi all’arch. Francesco Berardino è stato 

formalizzato con lettera di incarico del 21/11/2019; 

- al seguito dell’esperimento di apposite procedure negoziate, la Confraternita ha affidato i 

lavori di restauro della cantoria lignea, dell’organo e delle forniture di attrezzature tecniche 

previste dall’intervento finanziato dalla Regione, stipulando con gli operatori economici 

aggiudicatari i relativi contratti, che, allo stato, sono in corso di esecuzione;  

RILEVATO che: 

- l’arch. Francesco Berardino ha trasmesso in data 10/8/2022 gli atti di contabilità afferenti lo 

Stato di Avanzamento a tutto il 9/8/2022: 

1)  dei lavori di restauro della cantoria lignea eseguiti dalla Ditta La Viola, per l’importo 

complessivo di € 41.396,46 al lordo della ritenuta di garanzia dello 0,5%,(ex art.30, 

comma 5, del Decreto Legislativo n.50/2016); 

2) dei lavori di restauro dell’organo eseguiti dalla Ditta Technolab di Giovanni Rega, per 

l’importo complessivo di € 18.544,19 al lordo della ritenuta di garanzia dello 0,5%,(ex 

art.30, comma 5, del Decreto Legislativo n.50/2016); 

 

- i suddetti documenti contabili sono stati sottoscritti nelle parti di pertinenza dal D.L. e, senza 

riserva alcuna, dalle imprese appaltatrice, e sono stati vistati, per quanto di propria 

competenza dal  Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

 

- il R.U.P. ha emesso i certificati di pagamento delle rate d’acconto maturate in virtù di ciascun 

S.A.L. contabilizzato dal D.L. alle imprese appaltatrici e, con determinazioni n.8 e n.9 del 

10/8/2022, ha provveduto all’approvazione della documentazione contabile afferente gli stati 

di avanzamento in questione disponendo la liquidazione dei corrispettivi dovuti; 



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  

CONFRATERNITA NOSTRA SIGNORA DEL SUFFRAGIO - CHIESA DEL PURGATORIO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  

PERSONE GIURIDICHE DEL TRIBUNALE CIVILE E PENALE DI BARI AL N.264/87 

VIA ARGENTO N.16 - 70043 MONOPOLI (BARI) 

NUMERO DI CODICE FISCALE 80004370724 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..  1111  DDEELLLL’’1111  AAGGOOSSTTOO  22002222  

3 

 

CONSIDERATO che l’arch. Francesco Berardino ha presentato a questo Ente Ecclesiastico, 

per la liquidazione, la fattura n. FPR 4/22 del 10/8/2022, dell’importo netto di € 4.275,00 

commisurato alla percentuale di avanzamento dell’intervento alla data della contabilizzazione 

(9/8/2022), oltre € 2,00 per imposta di bollo ed € 171,00 per contributo al 4% dovuto all’InarCassa 

e, per un importo totale, pari ad € 4.448,00; 

RILEVATO che, per quanto concerne il regime fiscale della prestazione professionale resa 

dall’arch. F. Berardino, come si evince dalle dichiarazioni poste in calce alla fattura, trattasi di: 

- “Operazione senza applicazione dell'Iva ai sensi dell' art.1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 così 

come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018; 

- Operazione non soggetta a ritenuta alla fonte a titolo di acconto ai sensi dell'articolo 1, comma 

67, l. n. 190 del 2014 e successive modificazioni;” 

RITENUTO di dover autorizzare il pagamento al D.L. arch. Francesco Berardino dell’onorario 

a tutt’oggi maturato valutato, in base all’avanzamento dei lavori, in € 4.275,00, oltre ad € 2,00 per 

imposta di bollo ed € 171,00 per contributo al 4% dovuto all’InarCassa (in totale € 4.448,00), giusta 

fattura presentata dal professionista incaricato delle attività tecniche; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate nella premessa narrativa che nel presente dispositivo si richiamano e si 

confermano espressamente: 

 

1. DI LIQUIDARE all’arch. Francesco Berardino, incaricato delle attività tecniche afferenti la 

direzione dei lavori per la realizzazione dell’Intervento “Petrus”, finanziato dalla Regione 

Puglia con le risorse del POR Puglia 2014/2020. Asse VI - Azione 6.7 “Interventi per la 

valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” - “Interventi per la valorizzazione e la 

fruizione del patrimonio culturale appartenente a enti ecclesiastici”. Intervento “Petrus” - 

Confraternita del Purgatorio - Monopoli (BA) - cod. A0607.302. CUP E69D20001020002, la 

somma di € 4.275,00, oltre ad € 2,00 per imposta di bollo ed € 171,00 per contributo al 4% 

dovuto all’InarCassa (in totale € 4.448,00), a saldo della fattura n. FPR 4/22 del 10/8/2022, 

quale onorario dovuto per le prestazioni professionali svolte a tutto il 9/8/2022, data di 

emissione degli stati di avanzamento dei lavori regolarmente contabilizzati, presentati ed 

approvati da questo ufficio; 

 



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  

CONFRATERNITA NOSTRA SIGNORA DEL SUFFRAGIO - CHIESA DEL PURGATORIO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  

PERSONE GIURIDICHE DEL TRIBUNALE CIVILE E PENALE DI BARI AL N.264/87 

VIA ARGENTO N.16 - 70043 MONOPOLI (BARI) 

NUMERO DI CODICE FISCALE 80004370724 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..  1111  DDEELLLL’’1111  AAGGOOSSTTOO  22002222  

4 

 

2. DI DARE ATTO che, come si evince dalle dichiarazioni poste in calce alla fattura di cui sopra, 

per quanto concerne il regime fiscale della prestazione professionale resa dall’arch. 

Berardino, trattasi di: 

✓ “Operazione senza applicazione dell'Iva ai sensi dell' art.1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 

così come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018; 

✓ Operazione non soggetta a ritenuta alla fonte a titolo di acconto ai sensi dell'articolo 1, 

comma 67, l. n. 190 del 2014 e successive modificazioni;” 

3. DI AUTORIZZARE il pagamento a favore dell’arch. Francesco Berardino della somma 

complessiva di € 4.448,00 a saldo della fattura n. FPR 4/22 del 10/8/2022 da liquidarsi 

mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, acceso 

dall’impresa presso un istituto di credito o il servizio postale, nel rispetto della Legge 

13/8/2010, n.136, successive modificazioni ed integrazioni, recante “norme in materia di 

tracciabilità di flussi finanziari”; 

4. DI DARE ATTO che al pagamento disposto con il presente provvedimento si farà fronte 

utilizzando l’anticipazione di € 77.399,58, pari al 40% del finanziamento concesso a questa 

Confraternita dalla Regione Puglia con determinazione n.43 del 2/2/2021 il Dirigente del 

Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Sezione 

Valorizzazione Territoriale, per la realizzazione dell’Intervento “Petrus” - Confraternita del 

Purgatorio - Monopoli (BA) - cod. A0607.302, a valere il P.O.R. Puglia 2014/2020. Asse VI - 

Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” - 

“Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente a enti 

ecclesiastici”.  

  

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  UUNNIICCOO  DDEELL  PPRROOCCEEDDIIMMEENNTTOO  

LLEEGGAALLEE  RRAAPPPPRREESSEENNTTAANNTTEE    

  ((SSIIGG..  GGIIAACCOOMMOO  SSEELLIICCAATTOO))  
((PPRROOVVVVEEDDIIMMEENNTTOO  FFIIRRMMAATTOO  IINN  MMOODDAALLIITTÀÀ  DDIIGGIITTAALLEE))  


		2022-08-11T12:06:07+0000
	SELICATO GIACOMO




